南交函〔2025〕94号
南安市交通运输局

关于南安市政协十四届四次会议

第251号提案协办的答复

南安市公安局，泉州半导体高新技术产业园区管委会南安分园区办事处：

曾欧阳委员提出的《关于加强成功大道货车行驶安全的建议》的提案收悉。现将我单位有关协办情况答复如下：

关于优化道路基础设施建设与维护的建议

石井成功大道（含延伸段）路线长约10.1公里，路基宽度55米，设计时速50公里/小时，双向八车道，按市政道路A级规划建设。该路段由南安市能源工贸集团建设，并于2019年通车，目前管养单位为泉州芯谷园区南安分园区管委会。我局已对接管养单位，督促其加强该路段日常养护管理。同时，联合石井镇、交警部门等相关单位加强执法力度，对超限超载的货车进行专项整治，及时消除安全隐患。
关于加强对货车及驾驶员的源头管控的建议

一直以来，我局高度重视道路货物运输行业管理，紧盯货运企业安全生产责任落实，强化落细各项安全工作措施，严密防范重大安全风险，全面消除重大事故隐患，确保道路货运领域安全生产形势保持安定稳定。一是强化货运企业源头治理。深入货运企业开展督导检查，重点督促企业落实安全生产主体责任，加强驾驶员和车辆安全管理，指导企业开展隐患排查整治，2024年以来检查货运企业381家次，督促整改一般隐患问题652个；严管安全生产主体责任落实不到位及车辆多次被通报疑似疲劳驾驶的货运企业，单独或联合公安部门约谈货运企业78家次；强化货运企业源头执法，查处货运企业违法32件。二是强化车辆本质安全管理。2024年以来入企抽查车辆技术档案397份，发现并督促车辆二级维护计划执行不严格的26家企业共计45部货车落实整改；督促运输企业严禁出现逾期未检验、非法改装、货物装载不合规、驾驶员（押运员）从业资格不符合条件的车辆上路行驶，查处未按规定进行车辆检验检测或维护车辆案件288起、非法改装案件177起。四是强化安全教育培训。紧盯关键岗位人员，举办道路运输企业主要负责人安全管理专题培训班、重大事故隐患判定标准培训会等培训会11场，培训企业主要负责人440人次；创新组建教育小分队开展“面对面”宣教，入企宣讲66次，共计3231名驾驶员参加；开展在岗从业人员安全生产专项教育培训，累计完成从业人员安全教育培训3282人；投入1万元对营运驾驶员进行安全短信精准推送，累计推送20万条。五是强化车辆动态监控监管。充分发挥动态监控科技赋能作用，每月对重点货运企业车辆动态监控情况进行通报，要求企业对驾驶员疲劳驾驶采取通报、停车学习、罚款等方式落实整改，排查整治长期不在线重点营运车辆568部，查处动态监控不在线违法案件41起。

关于完善监管与执法体系的建议

2024年以来，我局不断加强执法监督力度，保持执法高压态势，加强与其他部门协作联动，共同筑牢安全生产坚固防线。一是强化联勤联动提升路面管控效能。充分发挥交通、公安治理车辆超限超载联合执法常态化制度化工作机制，严格执行每月不少于4次的全市治超统一行动。同时，综合运用治超站固定检测、交叉执法、错时执法等方式，以国省干线、农村公路及货运源头单位周边路段为重点巡查路段，精准打击“百吨王”、渣土车、混凝土搅拌车等车辆违法超限行为，组织全市治超统一行动52次，与公安交警部门开展联合执法380次，查处超限车辆1628起，卸载货物5.5万余吨，实施“一超四罚”案件102件。二是强化源头抄告助推联合监管。将货运装载源头在我市的相关车辆违法行为抄告给住建、自然资源、应急、城管等行业主管部门，进一步落实执法信息行业抄告制度，切实提升联合监管成效，抄告相关行业主管部门和属地乡镇（街道）195份。三是强化科技应用助推体系构建。积极探索科技治超新模式，在石井前坂、菊江等6处设置车辆路面动态检测技术监控点位，目前正式启用仑苍、西上监控点位，剩余4处点位将于5月8日启用。通过动态称重检测设备和智能电子抓拍系统进行24小时不间断协作，实现对超限违法行为全天候、高精度捕捉。
关于强化宣传引导与社会监督的建议

聚焦日常执法检查中发现的非法营运、非法改装、超限运输、安全生产等方面的典型案例，加大曝光力度。2024年以来，通过微信公众号、公示栏、LED显示屏、媒体平台等曝光执法典型案件85篇次，有效扩大警示宣传效果；精准把握货运行业特征，深入剖析驾驶员薄弱环节，精心拍摄安全生产警示视频，共制作《玩具可以彩排，生命不能重来》、《盲区换位体验》和《看不见的危险》3个视频，进一步提高货车驾驶员驾驶技能和行车安全意识。

分管领导：王长杭

经办人员：方翠玉

联系电话：86366909

南安市交通运输局

2025年4月24日

（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室。